
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea modificărilor şi completărilor

ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului
 

nr. 676  din  12.09.2011
 

Monitorul Oficial nr.152-155/747 din 16.09.2011

 
* * *

În temeiul Legii nr.102-XV din 13 martie 2003 privind ocuparea forţei de muncă şi protecţia socială 
a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.70-
72, art.312), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă modificările şi completările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului (se 

anexează).
 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

 
Contrasemnează:
Ministrul muncii, protecţiei sociale şi familiei Valentina Buliga
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
 
Chişinău, 12 septembrie 2011.
Nr.676.
 

Aprobate
prin Hotărîrea Guvernului

nr.676 din 12 septembrie 2011
 

MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE
ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului

 
1. Hotărîrea Guvernului nr.862 din 14 iulie 2003 “Pentru aprobarea procedurilor privind accesul la 

măsurile de ocupare a forţei de muncă” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.155-158, 
art.911), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

la punctul 2 din hotărîre şi în tot textul anexelor, sintagma “Ministerul Economiei şi Comerţului” se 
substituie cu sintagma “Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei”, la cazul gramatical respectiv;

la punctul 3:
alineatul doi, după cuvintele “lipsa gospodăriei ţărăneşti înregistrate conform legislaţiei”, se 

completează cu cuvintele “şi/sau dovada că nu este deţinător de teren agricol”;
în alineatul patru, cuvintele “de către medicul de familie” se substituie cu cuvintele “de către 

consiliile medicale consultative şi consiliile teritoriale de expertiză medicală a vitalităţii”;
se introduce în final un alineat nou, cu următorul cuprins:
“salariul mediu – de către angajatori, conform modelului stabilit de Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă”;
în anexa nr.1:

https://moldlex.md/lexact/5920
https://moldlex.md/lexact/19950


la punctul 3:
alineatul întîi, după cuvintele “Înregistrarea şomerului se face”, se completează cu cuvintele “la 

cerere”;
se introduce o literă nouă, e), cu următorul cuprins:
“e) declaraţia, în formă scrisă, pe propria răspundere, că nu dispune de un loc de muncă, nu învaţă 

la secţia de zi într-o instituţie de învăţămînt, nu beneficiază de pensie pentru limită de vîrstă sau de altă 
categorie de pensie, cu excepţia pensiei de urmaş şi a pensiei de invaliditate a persoanelor cu dizabilităţi 
cărora, în baza concluziei Consiliului de expertiză medicală a vitalităţii, li se recomandă încadrarea în 
cîmpul muncii, conform modelului aprobat de Agenţia Naţională.”;

se introduce în final un alineat nou, cu următorul cuprins:
“În baza acordurilor bilaterale de colaborare încheiate între Agenţia Naţională şi Camera 

Înregistrării de Stat, Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, Ministerul Tehnologiei Informaţiei şi 
Comunicaţiilor şi alte instituţii, sînt recunoscute şi confirmate reciproc ca oficiale certificatele verificate în 
mod electronic şi extrase de agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă pentru anexarea la dosarul 
şomerului, fiind considerate identice şi cu aceeaşi valoare juridică ca şi cele eliberate de instituţiile 
responsabile.”;

punctul 10 se exclude;
la punctul 13:
litera a) va avea următorul cuprins:
“a) să se prezinte la serviciile de mediere a muncii sau la alte servicii de ocupare, o dată la 15 zile 

calendaristice – pentru şomerii care primesc ajutor de şomaj sau alocaţie de integrare sau de reintegrare 
profesională şi au domiciliul în raza teritorială a agenţiei de pînă la 10 km inclusiv. Celelalte categorii de 
şomeri, precum şi şomerii ce nu beneficiază de ajutor de şomaj sau alocaţie de integrare sau reintegrare 
profesională se prezintă la agenţie o dată la 30 de zile calendaristice, de la data ultimei prezentări, 
precum şi la solicitarea agenţiei.”;

în alineatul doi, cuvintele “de cel puţin 2 ori pe lună” se substituie cu cuvintele “în termenele 
stabilite la litera a) din prezentul punct”;

punctul 18 se completează în final cu un alineat nou, cu următorul cuprins:
“Cazurile de refuz neîntemeiat al unui loc de muncă corespunzător sau participarea la serviciile de 

stimulare a ocupării forţei de muncă oferite de agenţie se înregistrează în fişa personală a şomerului şi 
se aduc la cunoştinţa şomerului sub semnătură. În cazul în care şomerul refuză să semneze, refuzul va fi 
confirmat de către doi specialişti din cadrul agenţiei.”;

la punctul 19:
în alineatul întîi, cuvintele “cel puţin 6 luni” se substituie cu cuvintele “cel puţin 9 luni”;
la litera a), cuvintele “pentru 6 luni” se substituie cu cuvintele “pentru 9 luni”;
la punctul 27:
în ultimul alineat, cuvintele “de două ori pe lună” se substituie cu cuvintele “o dată la 15 zile 

calendaristice”, iar cuvintele “o dată pe lună” se substituie cu cuvintele “o dată la 30 de zile 
calendaristice”;

la punctul 29:
în alineatul întîi literele a), b) şi c) cuvintele “din salariul mediu pe economie din anul precedent la 

data stabilirii plăţii” se substituie cu cuvintele “din salariul mediu al persoanei calculat în modul stabilit de 
către Guvern”;

după alineatul întîi se introduc două alineate noi, cu următorul cuprins:
“Cuantumul ajutorului de şomaj nu poate fi mai mic decît cuantumul salariului minim stabilit pe ţară 

şi nu va depăşi cuantumul salariului mediu pe economie din anul precedent.
Pentru confirmarea mărimii salariului mediu, persoana prezintă certificatul cu privire la salariul 

mediu al acesteia pentru stabilirea cuantumului ajutorului de şomaj, conform modelului stabilit de Agenţia 
Naţională”;

în ultimul alineat litera a), cuvintele “nu mai puţin de 6 luni” se substituie cu cuvintele “nu mai puţin 
de 9 luni”;



punctul 32 se completează în final cu cuvintele “de cel puţin 9 luni calendaristice”;
la punctul 33:
în alineatul întîi litera a), cuvintele “la data de întîi a lunii următoare celei” se substituie cu cuvintele 

“ după expirarea a 3 zile din data”;
alineatul doi, după cuvintele “litera a) alineatul unu din prezentul punct” se completează cu 

cuvintele “şi perioada concediului de boală plătit”;
la punctul 34 alineatul doi, cuvintele “de la data suspendării” se substituie cu cuvintele “de la data 

ultimei vizite la agenţie”;
la punctul 40:
în alineatul întîi, cuvintele “Persoanele înregistrate ca fiind în căutarea unui loc de muncă sînt 

scoase” se substituie cu cuvintele “Şomerii înregistraţi sînt scoşi”;
la litera e), cuvintele “ajutorul de şomaj” se substituie prin cuvintele “statutul de şomer şi/sau 

ajutorul de şomaj, alocaţia de integrare sau de reintegrare profesională”;
la litera f), cuvintele “două luni” se substitue prin cuvintele “60 de zile calendaristice de la data 

ultimei vizite la agenţie”;
se introduc patru litere noi, h), i), j) şi k), cu următorul cuprins:
“h) la data începerii concediului de maternitate;
i) confirmarea de către persoană a plecării peste hotare la muncă;
j) la data refuzului neîntemeiat de încadrare la două locuri de muncă corespunzătoare, oferite de 

agenţie;
k) la data refuzului neîntemeiat de participare la un curs de formare profesională sau antrenarea la 

lucrări publice.”;
se introduce în final un alineat nou, cu următorul cuprins:
“Se consideră motive întemeiate de neprezentare la agenţie mai mult de 30 de zile calendaristice 

următoarele:
a) concediul de boală, conform certificatului de concediu medical;
b) decesul rudelor de gradul I şi II;
c) circumstanţele de forţă majoră (conform comentariului la Codul civil). În cazul motivelor 

întemeiate de neprezentare la agenţie mai mult de 30 zile calendaristice, persoana scoasă din evidenţă 
va fi înregistrată repetat, la cerere, în conformitate cu legislaţia în vigoare.”;

la punctul 41:
cuvintele “ la literele e), f) şi g)” se substituie cu cuvintele “la literele e), f), g), j) şi k)”, iar cuvintele 

“la literele e) şi f)” – cu cuvintele “la literele e), f), j) şi k)”;
se introduce în final o nouă propoziţie, cu următorul cuprins: “Persoanele scoase din evidenţă din 

motivul specificat la litera h) au dreptul să depună o altă cerere pentru obţinerea unui loc de muncă după 
expirarea concediului de maternitate”.

 
2. Hotărîrea Guvernului nr.1080 din 5 septembrie 2003 “Despre aprobarea Regulamentului privind 

modul de organizare a formării profesionale a şomerilor” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, 
nr.200-203, art.1135), cu modificările ulterioare se modifică după cum urmează:

la punctul 2 din hotărîre şi în tot textul anexei, sintagma “Ministerul Economiei şi Comerţului” se 
substituie cu sintagma “Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei”;

în anexă:
la punctul 10, cuvintele “şi Agenţia Naţională” se exclud;
la punctul 13:
alineatul cinci va avea următorul cuprins:
“coordonează activitatea agenţiilor privind încheierea contractelor cu furnizorii de formare 

profesională”;
alineatul şapte se exclude ;
se introduce în final un alineat nou, cu următorul cuprins:
“planifică şi finanţează agenţiile în conformitate cu planurile de finanţare aprobate pentru realizarea 

https://moldlex.md/lexact/19844


măsurii de formare profesională a şomerilor”;
la punctul 14, alineatul patru se exclude;
alineatul cinci se completează în final cu cuvintele ”şi achitarea pentru serviciile de formare 

profesională a şomerilor”;
la punctul 18:
în tot textul alineatului trei, după cuvintele “ajutor de şomaj”, se introduc cuvintele “ori alocaţie de 

integrare sau reintegrare profesională”;
se introduce în final un alineat nou, cu următorul cuprins:
“Şomerilor care urmează cursuri de formare profesională şi nu beneficiază de ajutor de şomaj ori 

de alocaţie de integrare sau reintegrare profesională li se acordă o bursă lunară neimpozabilă, pe 
perioada instruirii, în cuantum de 10 la sută din salariul mediu pe economie din anul precedent, la data 
stabilirii plăţii.”;

la punctul 21 alineatul doi, cuvintele “Agenţia Naţională” se substituie cu cuvintele “Ministerul 
Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei”;

la punctul 25, alineatul doi se completează în final cu cuvintele “ , inclusiv bursa”;
punctul 29 se completează în final cu un alineat nou, cu următorul cuprins:
“cheltuielile pentru achitarea bursei.”
 
3. Hotărîrea Guvernului nr.888 din 2 august 2004 “Despre aprobarea procedurii de înregistrare şi 

examinare a cererilor pentru acordarea alocaţiei de integrare sau reintegrare profesională” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.138-146, art.1068), cu modificările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

în textul hotărîrii, sintagma “Ministerul Economiei şi Comerţului” se substituie cu sintagma 
“Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei”, la cazul gramatical respectiv;

în Procedura de înregistrare şi examinare a cererilor pentru acordarea alocaţiei de integrare şi 
reintegrare profesională:

la punctul 1 alineatul trei, cuvintele “de cel puţin 6 luni” se substituie cu cuvintele “de cel puţin 9 
luni”;

la punctul 13 ultimul alineat, cuvintele “de două ori pe lună” se substituie cu cuvintele “o dată în 15 
zile calendaristice”, iar cuvintele “o dată pe lună” – cu cuvintele “o dată la 30 de zile calendaristice”;

la punctul 17 litera a), cuvintele “la data de întîi a lunii următoare celei” se substituie cu cuvintele “ 
după expirarea a 3 zile din data”;

la punctul 18 alineatul doi, cuvintele “de la data suspendării” se substituie cu cuvintele “de la data 
ultimei vizite la Agenţie”;

punctul 20 se completează în final cu o nouă literă, m), cu următorul cuprins:
“m) în cazul în care beneficiarul nu mai întruneşte condiţiile pentru a fi considerat şomer, prevăzute 

la art.2 lit.a)-f) din Lege”.
 
4. Hotărîrea Guvernului nr.243 din 2 martie 2005 “Pentru aprobarea Procedurii de stimulare a 

mobilităţii forţei de muncă” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.51-54, art.354), cu 
modificările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

în tot textul hotărîrii, sintagma “Ministerul Economiei şi Comerţului” se substituie cu sintagma 
“Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei”, la cazul gramatical respectiv;

în Procedura de stimulare a mobilităţii forţei de muncă:
punctul 2, după cuvintele “contract individual de muncă”, se completează cu cuvintele “la un loc de 

muncă într-o altă localitate selectată de Agenţie”;
la punctul 3, cuvintele “într-o altă localitate” se substituie cu cuvintele “la un loc de muncă într-o altă 

localitate selectată de Agenţie”.
 

https://moldlex.md/lexact/19207
https://moldlex.md/lexact/18805

